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Z nowym wskaźnikiem na rozdrożu
Sprawą gospodarczą Polski zajmują się nie tylko 

umysły polskie lecz i zagranica wykazuje duże 
zainteresowanie, zwłaszcza kraja, z którymi mamy 
układy kompensacyjne. Niedawno dziennik gospodar
czy francuski „L ‘Information“ obszernie omawiał na 
swoich szpaltach sytuację gospodarczą Polski, zazna
czając, że czteroletni plan inwestycyjny poważnie 
przyczynił się do wzrostu produkcji. Analizując naszą 
politykę gospodarczą dochodzi się do wniosku, że osła
bienie koniunktury światowej, jakie zaznaczyło się od 
roku w wielu krajach, w Polsce nie wywołało zmian 
koniunkturalnych. Natomiast w Stanach Zjednoczo
nych objawy pogorszenia się koniunktury dostrzega
ne jeszcze były w roku ubiegłym, lecz ogólne załama
nie się koniunktury nastąpiło właściwie w początkach 
miesiąca sierpnia ubiegłego roku i po zahamowaniu 
w styczniu bieżącego roku spadku natężenia pierwsze 
półrocze nie przyniosło żadnych prawie zmian w sy
tuacji gospodarczej Stanów Z;'ednoczonych. Obecnie, 
od jakiegoś czasu zauważa się gwałtowne nakręcanie 
kon'unktury, a to w związku z sytuacją polityki we
wnętrznej. Kampania przedwyborcza prowadzona w 
Stanach Zjednoczonych przed wyborami do Kongre
su przy pomocy wszelkich środków nie wyłącza i po
lityki gospodarczej. Ogólny światowy stan gospodar
czy i wypadki polityczne marcowe wywarły ujemny 
swój wpływ \vszędz;e, ale zwłaszcza w Stanach Zjed
noczonych. gdzie nastąpił dalszy silny spadek produ
kcji i obrotów, a co nie mogło nie odbić się deprymu
jąco w sferach gospodarczych tych krajów, których 
interesy ze Stanami mocno s;ę zazębiają. Go do An
glii, to skutki amerykańskiej recesji były ireznaczne 
i wskaźnik natężenia działalność' gospodarczej obniżył 
się mni< j niż o 2%. Jednakże spadek produkcji w Sta
nach Zjednoczonych i znaczne zmniejszenie zapotrze

bowania przez to surowców, odbiło się ujemnie w kra
jach surowcowych, a zwłaszcza w Anglii. Co do stanu 
gospodarczego Francji, dziennik ów upatruje stan 
dalszej, przewlekłej stagnacji.

Wogóle kraje europejskie mniej reagowały na 
wpływy recesyjne koniunktury światowej, zwłaszcza 
Włochy i N:emcy.

Jednakże Niemcy przeżywają obecnie duże tru
dności gospodarcze, wywołane nadmiernym tempem 
zbrojeń niemieckich i samowystarczalnością surowco
wą przez rozwijanie źródeł mało rentownych, obcią
żane  przez to własny przemysł. Utrudnia to eksport 
zagraniczny nie zważając na chęć sfer gospodarczych 
do współpracy z bliższymi i dalszymi sąsiadami. 
Niemcy postawiły swemu gospodarstwu za wielkie wy
magania naraz w wielu gałęziach, przez co je osła
biły, obniżając jednocześnie jego siłę konkurencyjną.

Tak przedstawia się w królkicli zarysach sytua
cja gospodarki światowej, ujawniającej w ostatnich 
miesiącach letnich wyraźne oznaki odprężenia.

O sytuacji gospodarczej Polski iuż nadmieniłem 
na początku artykułu, a teraz zastanówmy się nad no
wym wskaźnik:em produkcji przemysłowej, który 
wzbudził wielkie zainteresowanie w społeczeństwie 
i wywołał szereg artykułów w dz/ennikach i szerokiej 
prasie. Nowy wskaźnik produkcji przemysłowe' obec
nie zastosowany przez Instytut Badania Koniunktur 
Gospodarczych i Cen. wywołał rozlreżność zdań i swo
iste interpretacje. Jednakże, nie zważając na wydany 
przez Instytut oficjalny komunikat co do obliczenia 
nowego wskaźnika produkcji przemysłowej, pytanie, 
czy sytuacja gospodarcza rzeczyw;ście się poprawia, 
pozostaje bez definitywnej odpowiedzi. Prosperitę go
spodarczą mierzymy zwykle wskaźnikiem produkcji. 
Przede wszystkim zaś wskaźnikiem produkcji prze-
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myślowej, która stanowi prawie połowę produkcji na
szego gospodarstwa. Jest to w statystyce gospodarczej, 
jak widać z powyższego, wskaźnik bodaj najważniej
szy. Poprzedni wskaźnik przemysłowy opiera się na 
ilości zatrudnionych w zakładach zatrudniających 
więcej niż 20 robotników, z pominięciem warsztatów 
drobnych od 5 do 20 robotników. Obecny nowy wska
źnik tę lukę uzupełnia, obejmuje wszystkie zakłady 
przemysłowe, zatrudniające od 5 robotników wzwyż. 
Niewątpliwie, takie przesunięcie produkcji do drob
nych warsztatów mogło wysokość wskaźnika nieco 
podwyższać na kilka [punktów, ale zapytuję, skąd 
mógł powstać skok z 92,5 do 120,5, jak to podano za 
miesiąc czerwiec b. roku. Ten właśnie niepomierny 
wzrost wskaźnika jednych zachwyca i wprowadza 
jakby w szał radości, drugich zaś w zdumienie i zro
zumiałą wątpliwość.

Istotnie, powstaje pytanie, czy dany wskaźnik 
jest oparty na właściwym materiale statystycznym, na 
którym się powinien opierać? Zasadniczo obliczenie 
wskaźnika produkcji winno się opierać na bezpośred
nich danych o produkcji, lecz z powodu braku da
nych o bezpośrednfój produkcji wykorzystywano 
dane o zatrudnieniu. Obecnie, jak zaznacza komuni
kat, Główny Urząd Statystyczny usprawnił i zaktua
lizował statystykę przemysłową, dając nowy i wła
ściwy materiał do obliczeń wskaźnika produkcji. Nie
stety, do dziś nie mamy opisu nowego wskaźnika. 
Metody opracowane da obliczeń nowego wskaźniki 
i przy:ęte przez Instytut Badań nie są nam znane i dla
tego twierdzenia prasy oparte. są na luźnych tylko 
przypuszczeniach, a więc, skąd taka pewność wywo
dów niektórych dzienników jaka zaznacza się w sto
sunku do nieznanych obliczeń wskaźnika.

Wszyscy rozumiemy, że pesymizm nie jest ele
mentem twórczym i stwarza złą, szkodl wą atmosfe
rę, gdzieby to nie było i w jakiejby to nie było gałęzi 
pracy, lecz czy mamy wprost na wiarę nakładać ró 
żowe okulary, bez samej wymowy statystyki cyfr?

Wiadomości
Zarzqd P. Z. P. M.

23 września r.b. odbyło się w Warszawie Ze
branie Zarządu P.Z.P.M., na którym omówiono pro
jekt planu działalności Sekcji Przemysłu Żalezoprze- 
twórczego Naczelnej Organizacji Hutnictwa, oraz 
ustalono i kład te j Komisji ze strony przemysłu prze
twórczego.

W  dalszym ciągu obrad omówiono sprawę za 
opatrzenia warsztatów w obrabiarki.

W  końcu obrad przyjęto w poczet Członków 
Związku:

Metalowe Zakłady Hutnicze „Żerań“.

W alne Zgromadzenie Grupy Fabryk Maszyn 
Rolniczych P. Z. P. M.

28 września r.b. odbyło się Walne Zgromadze
nie Fabryk Maszyn Rolniczych P.Z.P.M.

W  czasie obrad, na których omówiono szereg 
spraw organizacyjnych, wysłuchano referatu prof.

Uważamy, że czynnik psychiczny jakim jest również 
optymizm wówczas ma swą wartość jeżeli opiera się 
na podstawach rzeczowych, inaczej zaś taki nieuza
sadniony optymizm wprowadzić może tylko w błąd 
opinię publiczną i wywrzeć wręcz przeciwne skutki.

Otóż nie wydaje się nam rzeczą prawdopodob
ną,, aby prawdziwie produkcja mogła wzróść o 30%,
0 które nowy wskaźnik różni się od starego. Bo i wła
ściwie, skąd mogła powstać po okresie poważnego kry
zysu taka wielka różnica? Jeżeli przyczyną wzrostu 
nowego wskaźnika po za objęciem drobnych warszta
tów jest uwzględnienie też wydajności pracy, to jed
nakże koniecznym jest wzięcie pod uwagę zdewasto
wanie warsztatów w czasie dziesięcioletniego kryzysu 
ogólnego. Nie można również pominąć milczeniem 
tak ważnego czynnika, jakim niezawodnie jest wzrost 
ludności, który nie może nie zaważyć również na wy
mowie nowego wskaźnika. Poza tym pozostaja nam 
jeszcze i zwykła obserwacja życiowa, stopa życiowa
1 t. p., które biorąc ogólnie pod rozważanie również 
nie potwierdzają tak szerokiego optymizmu, jaki ma 
miejsce w niektórych odłamach prasy. Przecież wszy
scy zgodnie stwierdzamy fakt, że poziom produkcji 
przemysłowej w Polsce znacznie się podniósł nad po
ziom z roku 1928, lecz nie mamy podstaw do twier
dzenia i wątpimy, aby rzeczywiście nowy wskaźnik 
w stosunku do starego mógł się podnieść o 30% i tyl
ko pozytywne ustosunkowanie się do ogólnej koniun
ktury w Polsce uważamy za właściwe i poważne.

W  sprawach gospodarczych, bez pewnego opar
cia się o cyfry, wszelka złośliwość i bezpodstawne, 
niewłaściwe aluzje nie powinny mieć miejsca, bo naj
lepszym antidotum pesymizmu są —  czyny i osiąg
nięcia realne, i o tę właśnie realność wywodów nam 
tylko chodzi. Obecnie, chyba największy pesymista nie 
wątpi w niespożyte siły narodu polskiego, gdyż real
nym, wymownym dowodem tej siły jest Gdynia i zna
komite podniesienie poziomu technicznego produkcji 
przemysłowej.

zwiqzkowe
Kanafojskiego ,.0 działalności Stacji Doświadczalnej 
w I)ublanach“.

Doceniając w pełni znaczenie Stacji dla podnie
sienia sprawności maszyn rolniczych, postanowiono 
zwiększyć subwencję dla tej stacji do 5.000 zł.

W  dalszym ciągu obrad ustalono potrzeby inwe
stycyjne fabryk zrzeszonych w związkowej Grupie 
oraz sposoby realizacji potrzebnych na ten cel kre
dytów.

Z Grupy Odlewni P. Z. P. M.
29 września odbyło się posiedzenie Zarządu 

Grupy Odlewni, na którym ustalono plan zaopatrze
nia naszych odlewni w koks, niezbędny dla utrzyma- 
nia produkcji.

Z Grupy Przemysłu Elektrotechnicznego P .Z .P .M .
29 września r.b. obradował w Warszawie Za

rząd Grupy ElektroteJchnicznej P.Z.P.M., na którym 
omówiono ogólny plan inwestycji w przemyśle elek
trotechnicznym oraz drogi realizacji lego planu.
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50-lecie pracy Prezesa Piotra Drzewieckiego

Dnia 30 października r. b. odbędą się w W ar
szawie uroczystości, związane z Jubileuszem 50-lecia 
pracy zawodowo-społfecznej prezesa Polskiego Zwią
zku Przemysłowców Metalowych, inż. Piotra Drze
wieckiego.

Uroczystości organizowane są, przez Koło Pe
tersburskich In ży n i e rów Tech nol o gó w.

W  uroczystościach tych weźmie udział Polski 
Związek Przemysłowców Metalowych przez specjalną 
Delegację.

Zakłady Lilpopa budujq fabrykę silników  
w  Lublinie

W  dniu 27 b. m. na terenach położonych na 
przedmieściu Lublina, odbyła się uroczystość poświę
cenia i założenia kamienia węgielnego pod nową fabry
kę samochodów (licencji General Motors —  marki Che
vrolet) Zakładów Lilpop, Rau i Loewenstein S. A.

W  uroczystości Wzięli udział liczni przedstawi
ciele centralnych i miejscowych władz na czele z pp 
wiceministrem Spraw' Wo jskowych gen. Litwinowiczem
i wiceministrem Komunikacji Julianem Piaseckim. Pol
ski Związek Przem. Metal, reprezentował Prezes Rady 
p. inż. Piotr Drzewiecki.

Zaproszeni goście przybyli z Warszawy specjal
nym pociągiem, który dowiózł ich nowozbudowaną

przez Zakłady Lilpopa bocznicą kolejową, bezpośred
nio do miejsca, gdzie w niedalekiej przyszłości staną 
hale fabryki samochodów.

Przybyłych powitał przemówieniem Prezes Rady 
f. Lilpop A. Rotwand. Podkreślił on wielki wysiłek Za
kładów L. R. L., które po dwuletnich drobiazgowych 
studiach i badaniach przystępują do produkcji silnika 
popularnego Chevroleta w kra ju. Spółka Akcyjna L. R. 
L., zdając sobie s/prawę z trudności technicznego roz
wiązania powyższego zadania, oparła się o największy 
w świecie koncern samochodowy —  General Motors, 
z którego doświadczeń technicznych i handlowych ko
rzysta i nadal korzystać będzie. Wobec konieczności 
uzupełnienia kadr technicznych przyszłej fabryki —  
na specjalną prośbę Zakładów Lilpopa, —  General Mo
tors przygotuje listę Polaków, zatrudnionych w kon
cernie w Stanach Zjednoczonych. Ci inżynierowie i wy
kwalifikowani robotnicy będą mogli w razie potrzeby 
na pewien okres czasu uzupełnić przyszły zespół fa 
bryczny Zakładów w Lublinie. Uruchomienia fabryki, 
według słów Prezesa Rotwanda, spodziewać się można 
w końcu 1939 r.

Plany przyszłej fabryki samochodów, przedsta
w ił obeGnym Dyrektor Firmy p. inż. Z. Rytel. Plac fa
bryczny wynosi 36 ha. Przewiduje się produkcję 
'wszystkich ważniejszych zespołów samochodów Che
vrolet z silnikami na miejscu pierwszym.

SUROWCE W ŁOSKIEGO IMPERIUM

Do czasu podboju Abisynii Italia była krajem bardzo 

ubogim w surowce, które zmuszona była sprowadzać z zagra

nicy. Rudę żelazną Italia posiada na wyspie Elba, następnie 

w prowincji Aosta (Cogne), Val Camonica i na Sardynii. Zapa

sy rudy żelaznej w Italii ocenione były na 150 milionów ton. 

W  1917 wydobycie rudy żelaznej wzrosło do 994 000 ton ro

cznie, natomiast w 1930 r. spadło do 700 000 ton.

W  produkcji ołowiu i cyny Italia zajmowała trzecie miej

sce poza Hiszpanią i Niemcami. Rcczna produkcja wyraża się 

ilością 200 —  280 tysięcy ton i pochodzi w % z prowincji Igle- 

sias, a w % z kopalń w Agordino w złożach toskańskich.

Produkcja srebra roczna wyraża się ilością ±  15 000 kg. 

Wydobycie boksytu rozpoczęto w 1920 r. Wynosiło ono:

w 1926 r. 90 000 ton 

w 1929 r. il92.000 „ 

w 1930 r. 161.000 „ 

w 1931 r. znaczny spadek produkcji,

Złoża boksytu znajdują się w Abruzzach i Istrii. W  pro

dukcji rtęci zajmuje Italia pierwsze miejsce w świecie. Góry 

Amrata w Toskanii i Idria koło Goerz dostarczają 200.000 — 

240.000 ton rud rocznie, co odpowiada ilości około 2000 ton 

metalowej rtęci. W  małych ilościach wydobywa się na Sardy

nii rudę magnezową, a antymon w Toskanii.

Do 1928 r. słabe było wydobycie rud miedzianych, za

ledwie 15.000 ton rocznie głównie w Toskanii i Alpach ligu

ryjskich. Ilość ta wzrosła cokolwiek pomiędzy 1928 —  1931 

rokiem,

W  koloniach w el Mugtaa na Cyrenaice wydobywa się 

niewielkie ilości siarki głównie na potrzeby tamtejsze. W  Try- 

politanii natrafiono na złoża żelaza, siarki, fosfatów, manganu, 

pirytu i węgla brunatnego. Podczas kiedy Somali włoskie do

starcza tylko sól, w Erytrei znajduje się duża ilość przeróż

nych surowców kopalnianych. Znajduje się tam również w oko

licy Anseba —  Tales złoto. W  ostatnich czasach w celu na

leżytej eksploatacji bogactw kopalnianych Italskiego Imperium 

założone zostało towarzystwo p. n. Azienta Minerali Metallici 

Italiani.

Do dziś odkryte złoża surowców kopalnianych przy ra

cjonalnej eksploatacji i gospodarce mogą pokryć zapotrzebo

wanie Italii nawet na wypadek wojny. Obecnie intensywnie 

rozbudowywana jest eksploatacja rud żealznych na Elbie (czy

sty magnetyt FeOFe„Os) oraz złoża Siderytu (szpat żelazny 

FeCOa) w lombardzkich Alpach (Brembana, Seriana, Camoni

ca i Trompiatal). Czyste magnezytowe złoża znajdują się w Val 

d ’Aosta na wysokości 2500 m. nad poziomem morza. Są one 

oszacowane na 12 milionów ton o jakości szwedzkich rud i słu

żą do produkcji wysokogatunkowej stali.

Towarzystwo Ansaldo zaprowadziło najnowocześniejsze

i korzystne urządzenia dla eksploatacji rud w Czeya (2450 m.), 

która to ruda za pomocą elektrycznej kolejki tunelowej i ko

lejki napowietrznej dostarczana jest do zakładów w Aosta i 

tam przetwarzana.

Przez zakup leżących w pobliżu złóż antracytu w La 

Thuile, gdzie od 50 —  60 milionów ton węgla wydobyć bę

dzie można i przez zastosowanie miejscowych sił wodnych, po

wstał w tamtych okolicach jeden z najważniejszych okręgów 

przemysłowych, który już w 1923 r. po przejęciu Societa Na- 

tionale Cogne przez towarzystwo Ansaldo —  przez rząd fa

szystowski znakomicie rozbudowany został,

W  ostatnich czasach zaznacza się stały wzrost eksploa

tacji tych rud, mający na celu zmniejszenie importu złomu za

granicznego i całkowitego pokrycia wewnętrznego zapotrzebo

wania kraju. Również i niektóre nieczynne kopalnie są obecnie 

uruchomiane i eksploatowane.

Poniższa tablica przedstawia produkcję stali w latach 

1934 i 1935:
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P. Wiceminister J. Piasecki, po położeniu pierw
szej cegły —  wygłosił przemów.eiue, w którym z za
dowoleniem podkreślił doniosłość inicjatywy prywat
nej, rtaiiiUjącej wbrew mniemaniu pesymistów kra
jową proc.ukcjq samochodów. Fakt buaowy fabryki 
samochodów ma szczególne znaczenie dla Państwa. 
Pan Minister wyraz.ł nadzieję, że współpraca Zarzą
du Lilpopa z W łaozami będzie nadal utrzymana i do
prowadzi do szybkiego uruchomienia labryki samo
chodów’ ciężarowych w kraju.

Na zakończenie p. Minister wzniósł okrzyk na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, p. Prezydenta 
hzphtei prof. Ignacego Mościckiego, Naczelnego W o
dza Marszałka Edwarda hydza Śmigłego, który został 
gorąco podjęły przez gości oraz zebraną ludność oko
liczną i robotn.ków, zatrudnionych przy budowie.

Następnie przemawiał Prezes Rady Polskiego 
Związku Przemysłowców Metalowych, inż. P. Drze
wiecki, który z radością witał tak doniosłą dla kraju 
placówkę wytwórczą, powstającą z inicjatywy firmy, 
której 120 lat istnienia gwarantuje szybkie uporanie się 
ze wszystkimi trudnościami. Firma jest jednym z za
łożycieli P. Z. P. M.

Wycieczka

W  dniach 8, 9 i 10 października r. b. Polski 
Związek Przemysłowców Metalowych, w celach infor

macyjnych organizuje wycieczkę, celem zwiedze
nia ważniejszych ośrodków Centralnego Okręgu Prze
mysłowego, a mianowicie: Radomia, Skarżyska, Sta
rachowic, Iv:elc, Sandomierza, Gorzyc, Stalowei Woli, 
Rzeszowa, Tamowa, Rożnowa, Niedomic i Moście.

Lista osób, które otrzymają zezwolenie oraz 
szczegółowy program wraz z trasą wycieczki, wyno
szącą od Radomia do Moście około 900 kilometrów, 
zostaną zainteresowanym przesłane natychmiast po 
otrzymaniu zezwolenia z Ministerstwa Spraw Wojsko
wych.

Na wiosnę 1939 r. zorganizowana będzie 2-ga 
wycieczka, o czym wre właściwym czasie podamy wia
domość w „Przemyśle Metalowym".

Zabezpieczenie pras i tłoczni

W  najbliższym numerze czasopisma „Bezpie
czeństwo i Higiena Pracy“, uk iże  się artykuł na te
mat: „Zabezpieczenie pras i tłoczni1*.

Firmom, które dotychczas nie abonują tego cza
sopisma, wzmiankowany zeszyt może być przesłany 
bezpłatnie.

Adres Wydawnictwa: Warszawa, Polna 40 m. 36.

RODZAJ RUDY
1934 r. 19 -5 r.

produkcja tan

Aluminium (Bauxit) . . 131266 170064

Antymon ........................ 1929 2563

Ruda żelazna . . . . 484583 551454
kuda manganowa . . 1750: 17300

6941 9127

R t ę ć .............................. 71719 118553
7546 8660

32304 39 <34

Cynk . . . .  . . 121493 144.22
385 —

— 4,6

Molibden . . . . . — —
— —

Nikiel i Cobalt . — *—

Co dotyczy ołowiu to roczne zapotrzebowanie całej Ita

lii określa się ilością 40 000 ton, co odpowiada ilości 70 000 ton 

rudy.

W  1927 r. produkcja ołowiu osiągnęła ilość 55 000 ton, 

spadła jednak w 1933 r. do 30.000 ton. Przy uruchomieniu 

wszystkich nieczynnych jeszcze kopalń ilość 70.000 ton rudy 

ołowianej będzie łatwa do wydobycia.

Miedzi w 1934 r. Italia 'mportowała 70.000 ton, jak rów

nież 4 500 ten cyny i 1.500 ton niklu. Wydobycie krajowe:

2 000 ton miedzi, 187 ton cyny i 10 ton niklu jest ilością zni

komą.

Rudy niklowe (FeS o 4% zawartości Ni) i Millerite 

(NiS) znajdują się w Val Sesia i w Val Strona koło Pallanza 

do Lanzo Torinese na przestrzeni 200 kil. kwadratowych. Za

wierają one miedź, ołów, kobalt i cynk.

Przemysł aluminiowy rozwinął się w Italii bardzo późno 

(1928 r zaledwie 3 000 ton), ostatnio jednak rozwija się zna

komicie przy zastopowaniu najnowszych urządzeń (systemy 

Haglund i Pedersen). Początkowo zaangażowane były w tym 

przemyśle kapitały niemiecki i szwajcarski, obecnie jednak

większa część tego przemysłu jeat w rękach Montecatini. Urzą

dzenia przetwarzające bauksyt i rudę tonową zainstalowane 

zostały w 1928 r. w Mori i w 1930 r. w Marghera. Zakłady te 

produkują 12.000 ton aluminium rocznie. Bauksyt wydobywany 

jest w Abruzzach na półwyspie Gorgano w Istrii i Dalmacji. 

Allumit znajduje się w dużych ilościach w okręgu Tofa (Rzym). 

Leucit (KaAlaSii) znajduje się również we Włoszech w nad

zwyczaj dużych ilościach, zarówno jak i Magnesium.

Co zaś dotyczy nowego włoskiego imperium brak je

szcze dokładnych danych o bogactwie kopalnianym tych kra

jów i wszelkie cyfrowe dane brać należy pod uwagę z zastrze

żeniem. Zbad’ ne s>ą tymczasowo i zawierają złoto prowincje 

Uollega, Beni Schiangul i Ghibie. Kopalnie Ugaró np. dzięki 

wprowadzeniu nowego systemu połączeń cjanowych dostarcza

ją około 40 kg. złota miesięcznie. Dalej znane są i zbadace 

złoża platyny w Jubdo, żelaza, ołowiu i węgla brunatnego w 

Amhara (okręg Kaffa), rtęci w Harrar i nafty w Danksli.

W1936 r. stworzona została rządowa organizacja Azien- 

da Minieie Africa Orientate (zwaina AMAO). z którą również 

wspćłpracuią i prywatne organizacje. Stworzona została rów

nież przy AM AO techniczna organizacja, mająca na celu do

kładne zbadanie złóż i bogactw kopalnianych imperium itnl- 

skego W  Asmara, założone zostało laboratorium dla celów 

mineralogicznych i analizy wydobywanych surowców Działają 

również oddziały AM AO w zachodniej Etiopii i Uollogi oraz 

w Beni Sch’aughul. Na pierwszym planie AM AO stawia eks

ploatację rud żelaznych, manganu i surowców do produkcji 

stali, magnesium i aluminium. W  dniu 18 listopada 1937 r. 

Duce zapowiedział uroczyście, żo w dn. 18 listopada 1938 r. 

po wystawie włókienniczej w Rzymie otwarta zostanie W y

stawa włoskich surowców kopaln anych i rud.

Przez zdobycie Abisynii Italia, któraj ubogi w surowce 

kopalniane, uniezależnił się w zupełności od zagranicy, pomi

mo to prace nad produkcją surowców syntetycznych rozwijają 

się intensywnie Stnnisław Taczanowski.
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Sprostowanie
W  poprzednim numerze „Przemyślu Metalowego" poda

liśmy sprawozdanie z Targów Technicznych we Lwowie, w któ

rym przez nieuwagę drukarni pominięty został następujący 

ustęp:

Na podkreślenie zasługuje stoisko firmy 
„Wiepofana“, na którym zademonstrowano 
między innymi ciekawą rewolwerówkę nowej 
konstrukcji i popularni} silnej budowy tokarnię.

WIADOMOŚCI Z ZAGRANICY

Zakupy i inwestycje zagranicą.

Turcja: Aparaty do mierzenia siły wiatrów. Oferty dr
14 października r. b.: Ministerstwo Obrony Kra
ju, Ankara.
Konwie aluminiowe na kwas saletrowy. Oferty 
do 13.X r. b.: Warsztaty wojskowe, Ankara.
15 t. żelaza wolframowego. Oferty jak wyżej do
13 października r. b.
50 t. blachy. Szczegóły i oferty do 15 październi
ka r. b .: Warsztaty wojskowe, Ankara.
2 kompletnie urządzone laboratoria. Szczegóły 
i oferty do 20.X r. b.: Ministerstwo Obrany Kra
ju, Ankara.
Znaczne ilości odważników lanych. Szczegóły 
i oferty do 22 października r. b.: Dyrekcja Kolei 
Państwowych, Haydarpasa.
Omnibusy, samochody. Szczegóły i oferty do 19 
października r. b .: Intendentura Wojsk. Istanbul- 
Tophane.
Instalacje elektryczne. Plany, szczegóły i oferty 
do 22 paździerirka r. b.: Zarząd miasta Bolu. 
Wojskowe flaszki aluminiowe. Piteliminarz
35.000 Ł tur. Oferty do 19.X r. b.: Ministerstwo 
Obrony Kraju, Ankara.
20 t. płyt cynkowych. Oferty do 19.X r. b.: Dy- 
rekcia Kolei Państwowych. Haydarpasa.
78 000 sztuk izolatorów. Ofertv do 19 paździer
nika r. b .: Administracja Poczt, Ankara.
10.000 sztuk haków do izolatorów. Szczegóły i 
oferty do 10 października r. b.: Ministerstwo 
Robót Publicznych, Ankara.
Motor o sile 240 do 250 HP, generator na rnąd 
zmienny, tablice rozdzielcze i t. p. Szczegóły i 
oferty do 13 października r. b .: Zarząd miasta 
Aydin.

Generator. Preliminarz 85.000 Ł tur. Szczegóły
i oferty do 24 października r. b.: Komisja Zaku
pów Marynarki Wojskowej. Ankara.
25 km. rur lanych i części. Szczegóły i oferty do
19 października r. b.: Dyrekcja Monopolów Pań
stwowych, Kabatas.

Iran: 151,9 t. drutu żelaznego. Oferty do 22 paździer
nika r. b.: Ministerstwo Poczt i Tel., Teheran.

Rumunia: Materiały dla przewodów telefonicznych 
długości 63 km. Szczegóły i oferty do 20.X r. b.: 
Prefectura Cetatea-Alba.

Węgry: Lampy roentgenowskie. Zapotrzebowanie rocz
ne. Szczegóły i oferty da 4 października r. b.: 
„OTI“, Budapest.

Łotutn: 150 km .drutu. Szczegóły i oferty do 4 paź

dziernika r. b.: Inspekcja budowlana Minister
stwa Finansów w Kegums.

Irak: Automatyczna stacja telefoniczna. Plany, szcze
góły i oferty do 6 listopada r. b.: Ministry of 
Finance, Bagdad.

Grecja: 1000 sztuk suchych bateryj telefonicznych. 
Szczegóły i oferty do 12.X r. ]».: Ministerstwo 
Komunikacji, Ateny.

. Szwecja: 272 t. rur lanych. Szczegóły i oferty do 6-go 
października r. b.: Stockholms Vattenlednings- 
verk, Stockholm.

Uruguay: 100 t. przewodów miedzianych. Szczegóły 
i oferty do 14 listopada r. b.: Montevideo, Pań
stwowe Zakłady Elektryczne.

Finlandia: 4 turbiny wodne. Szczegóły i oferty do 15 
października r. b.: Enso Gutzeit, Osakeyhtio.

Egipt: 2000 t. szyn. Oferty do, 13 października r. b.: 
Department of Survey and Mines w Giza.

Marokko francuskie: 200 wodomierzy. Oferty do 23 
października r. b.: Service du Genie, Fes.

Nowa Zelandia: Znaczne ilości kabli elektrycznych. 
Szczegóły i oferty do 20 listopada r. b.: Public 
Works Department, Wellington.
Volto-mierze, specjalne. Szczegóły i oferty do 8 
listopada r. b. Post and Telegraph Department. 
Wellington.

Algier (franc.): 4 pompy. Szczegóły i oferty: Ponts et 
Chaussees, Algier (Termin nie oznaczony).

Unia południowp-afrykańska: 27.712 sztuk świdrów. 
Szczegóły i oferty do 10 listopada r. b.: Railways 
and Harbours, Johannesburg.

Rodezia poi ud ni o wit: Maszyny rękodzielnicze. Szcze
góły i oferty do IG listopada r. b.: Electrical 
Department, Salisbury.

Włochy: Postanowiona rozbudowa stalowni w Bolza
no (Bozen).

Bukareszt: Postanowiona instalacja 30 zegarów elek
trycznych w miejscach publicznych.

Finlandia: Preliminowanych jest 70 milionów marek 
finl. na rozbudowę sieci telefonicznych.

Rumunia: Postanowiona eksploatacja złóż, kwarcu w 
Vr.leni de Munte.

Węgry: Postanowiona eksploatacja kopalni ołowiu w 
Falubattany.

Jugosławia: Zamierzona fabrykacja benzyny syntety
cznej z węgla brunatnego.

Łotwa: Dyrekcja kolei państwowych zakupi mijalnie.

Iran: W  toku jest budowa spichrzów zbożowych w 
Aligudars.

Japonia: Postanowiona eksploatacja kopalń wolframu 
na Korei.

Australia: Postanowiona budowa odlewni rur w Is
lington.

Francuska Afryka zachodnia: W  toku jest budowa li
nii kolcowej Mossi.

Mandschukuo: Zamierzona budowa rafinerii miedzi w 
Antung i Yongkow.

Finlandia: Postanowiona budowa walcowni miedzi w 
Pori. A.
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Ilość samochodów im świecie. —  Departament 
handlu U.S.A. ogłosił dane, dotyczące ilości samocho
dów, kursujących po całym świecie. Z cyfr tych wy
nika, że na początku r. b. ilość samochodów wynosiła 
43,08 milionów. W  porównaniu z początkiem 1937 r. 
stanowi to wzrost o 2,2 milj. jednostek, czyli o 6%.

W  okresie dziesięciolecia, ilość samochodów 
zwiększyła się o 45%. Kiedy przed 10 laty 1 samo
chód przypadał na 64 osoby, obecnie już na 48 osób.

Z ogólnej ilości samochodów, na Stany Zjedno
czone A. P. przypada 30.040.000 jednostek, na całą 
zaś resztę świata —  zaledwie 13.04 milj. samochodów. 
Kolejne miejsca po U.S.A. zajmują: Wielka Brytania, 
Francja, Niemcy, Kanada i Australia.

82% samochodów, kursujących po świecie, by
ło produkcji amerykańskiej. (K.)

Przedłużenie międzynarodowego kartelu blachy 
białej. —  Dnia 15 września rb. podpisany został w 
Londynie układ w sprawie przedłużenia postanowień 
międzynarodowego kartelu producentów i eksporte
rów białej blachy do końca czerwca r. 1941. Umowa 
opiera się w zasadzie na postanowieniach dawniejsze
go układu kartelowego oraz punktacjach, ustalonych 
w maju rb. w Rzymie. Do kartelu należą producenci 
i eksporterzy blachy białej w Niemczech, Anglii, Fran
cji, Włoszech, Norwegii i Stanach Zj. A. P. Obowią
zujące dotąd ceny zasadnicze oraz kontyngenty eks
portowe utrzymane zostały i nadal w mocy, z tym jed
nak, że kontyngenty dotychczasowe wyznaczone dla 
Stanów Zj. A. P. zostały, o ile chodzi o eksporterów, 
podwyższone i to mniej więcej o ilość obliczoną jako 
eksport outsiderów. A.

Wielkie inwestycje w amerykańskim przemyśle 
samochodowym. —  W  związku z rozpoczęciem nowego 
sezonu w fabrykacji samochodów oraz produkcji no
wych modeli, inwestował przemysł samochodowy w 
Stanach Zj. A. P. po koniec sierpnia rb. 60 milionów 
dolarówT w nowe instalacje. Z sumy tej przypada na 
koncern Chrysler Co. 15 milionów dolarów. W  kołach 
zbliżonych do Związku producentów samochodów w 
USA, obejmującego, jak wiadomo i wytwórnie kana
dyjskie z wyłączeniem jednak zakładów przemysło
wych Forda, stawiają nader pomyślne horoskopy w 
związku z przyszłym sezonem samochodowym. A.

Straty kolejnictwa amerykańskiego. —  Strata, 
poniesiona przez 141 najważniejszych linij kolejowych 
w' Stanach Zj. A. P. dosięgła za pierwsze półrocze rb. 
181,3 milionów dolarów. Jest to największa strata, ja 
ką poniosły' te linie kolejowe od czasu swego istnienia. 
Zaznaczyć należy, że strata za cały rok 1932, ucho
dzący dotąd za najgorszy, wyniosła „zaledwie" 55,9 
milionów dolarów. Nie ulega wątpliwości, że wobec 
tak znacznej straty Związek prywatnych lin ij kolejo
wych w USA wprowadzi w czyn powziętą uchwałę w 
sprawie obniżki płac i zarobków swych urzędników 
i pracowników o najmniej 15% płac dotychczaso

wych. A.

Zwyżka ppadukóji srebra w Czechos/oiwtcji. — 
W  pierwszym półroczu rb. wyprodukowano w Cze
chosłowacji w okręgach dyrekcyj górniczych Pribram, 
Kremnitz i Banska Stavnica 19.100 kg. srebra wobec

16.256 kg. wydobytych w tym samym okresie r. 1937 
i 17.669 kg. w pierwszym półroczu 1936. A.

Kapitał ame\ryk<tńsjci w holenderskim przemyśle 
stalowym. —  Jak doniósł dziennik „Telegraaf“, Am
sterdam, zawarty został między przedstawicielami ho
lenderskiego przemysłu metalurgicznego a grupą fi
nansistów z USA układ w sprawie sfinansowania 
pierwszej w Holandii walcowni stali. Naczelne kie
rownictwo powierzone zostanie Holendericzykom.

A.

Niemiecki ciężki przemysł buduje huty w Ira
nie. —  Ministerstwo handlu w Teheranie udzieliło 
koncesji niemieckim zakładom hutniczym „DEMAG“ 
A. G. w Duisburg, wespół z Zakładami Kruppa w Es
sen na budowę huty żelaznej w Iranie. Koszt budowy 
i urządzenia wynosi 30 milionów RMark. A.

Bank rumuńskiego kopalnictwa złota i meta
li. —  Z inicjatywy rumuńskiego Ministerstwa gospo
darstwa narodowego utworzony został z siedzibą w 
Bukareszcie Bank akcyjny przy współudziale kapita
łu Rumuńskiego Banku Narodowego w wysokości 100 
milionów Lei, którego zadaniem będzie finansowanie 
robót kopalnianych oraz eksploatacyj złóż złota i in 
nych metali na terenie Wielkiej Rumunii. Nowy ten 
bank posiada uprawnienia przysługujące innym pry
watnym instytuc om finansowym, co wyraźnie w sta
tucie zostało podkreślone. Rzecz inna, że już samo 
uczestnictwo kapitału Narodowego Banku Rumunii w 
tej nowej instytucji bankowej, zapewnia i rządowi 
znaczny wpływ na agendy tegoż banku rumuńskiego 
kopalnictwa złota i metali. A.

Znaczny spadek eksportu Samochodów z Włoch. 
W  okresie pierwszych siedmiu miesięcy r. b. wyniósł 
eksport z Włoch 10.993 jednostek (samochody, osobo
we, ciężarowe, motocykle, traktory) wartości 134.8 
milionów lirów wobec 20.371 jednostek, wartości 424,0 
milionów lirów eksportowanych w takim samym okre
sie roku ubiegłego. Wartość eksportowanych w okre
sie sprawozdawczym motorów i części zamiennych do 
pojazdów mechanicznych dosięgła 50 milj. lirów wo
bec 90 milionów lirów Wartości eksportu w r. 1937 
(okres pierwszych siedmiu miesięcy). (A).

Dalsza, rozbudowa przemysłu w Niemczech. 
Uprzemysłowienie Niemiec Środkowych posuwa się 
niezmiernie szybko naprzód. „Mittcllandkanal“, któ
ry łączy sieć kanalizacyjną Elby-Odry z. rzeką Ruhr 
stanowić będzie odtąd główny ośrodek przemysłu nie
mieckiego. Wyjątek stanowią tu jedynie: wielka fa
bryka wozów popularnych i Zakłady Hermann Góring. 
W  rejonie „Mitiellandkanal“ pomiędzy Hannowerem 
i Magdeburgiem powstanie ok. 40 nowych fabryk, któ
re będą zatrudniały średnio ok. 500 robotników każ
da; część tych fabryk jest już w budowie.

Obecnie w okolicach Bruświku założono szkoły 
zawodowe dla terminatorów, aby wyszkolić odpowie
dnio przyszłe kadry robotników dla nowych fabryk.

(G.).

Nauki fabrjyka 'wiórów1 i utcłnly sNalotuej w Nor
wegii. —  Według doniesień powstanie w Norwegii fa
bryka wiórów i wełny stalowej Norsk Staalull, S. A.
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o 'kapitale 150.000 Kr. i zdolności wytwórczej 300 ton 
rocznie. Towarzystwo to przejęłoby inną spółkę o po
dobnej nazwie, założoną w 1931 roku. (Ci.).

Niemiły pomz pierwszy liujiWtęksizym producen
tem stali na świecie. —  Udział Niemiec w światowej 
produkcji stali w 1913 roku (włącznie z Luksembur
giem, Lotaryngią i Śląskiem) wynosił 20,7%; w 1929 
r. —  15,2%. Udział Stanów Zjednoczonych w 1913 ro
ku —  45,2%, w 1929 r. —  45%. W  1937 r. udział Nie-' 
mieć stanowił 14,5%, Stanów7 Zjednoczonych —  38%. 
W  1938 roku sytuacja uległa zasadniczej zmianie. 
Udział Niemiec (bez Austrii) stanowi 31,6%, wobec 
29,8% Stanów Zjednoczonych. W  ten sposób Niem
cy po raz pierwszy stanęły na czele krajów produku
jących stal. Począwszy od kwietnia r. b. produkcja 
niemiecka przewyższa produkcję Stanów Zjednoczo
nych. (G.).

Z zakładów Forda w Ameryce. —  Ford zamie
rza zastosować w swoim modelu samochodu z 1939 ro
ku hamulce hydrauliczne; akcesoria byłyby dostarczo
ne przez Towarzystwa Wagner Elecric, Bendix Avia 
lion, Kiisey-ITayes i Budd Manufacturing. Z drugiej 
strony donoszą, że Ford wypuści na rynek na iesieni 
wóz lekki 6-cy'lindrowy po cenie 350 dolarów7. (G.).

Brazylijskie zamówienia, w Stanach Zjednoczo
nych Ameryki Póh\ocnej. Według informacji nadesz- 
łycli z Brazylii prezes eksportowego banku U. S. A. Pe
arson na audjencji u prezydenta Vargasa wyraził zgo
dę na finansowanie tranzakcji z rządem brazylijskim 
na 32 parowozy i 1000 wagonów kolejowych ogólnej 
wartości 6.000.000 dolarów. (T.).

Budowa największego geiterutom u* świecie. 
Central New York Power Corporation siostrzana firma 
Niagara Hudson-Power Corporation zamówiła genera
tor, którego koszt wyniesie 2.250.000 dolarów i który 
będzie największym w świecie.

Budowę przeprowadzą wspólnie: General Elec
tric Co. oraz firma Babcock and Wilcox. (T.j.

000 wagonów kołejowycih z Belgii dla Bmsylii. 
Belgijskie zakłady Compagnie Centrale de Construc
tion w Haine Saint Pierre otrzymało z Brazylii zamó
wienie na 600 wagonów kolejowych. Ponieważ odbior
cy brazylijscy dają krótki termin dostawy Compagnie 
Centrale de Construction wykonać ma to zamówienie 
w połączeniu z innymi fabrykami. (T.).

Montoumki samochodów „Fiat“ na Węgrzech. 
Węgierskie zakłady „Fiat“, które dotychczas sprowa
dzały samochody gotowe z Włoch, otwiera;ą na W ę
grzech montownię tych samochodów'. Ważniejsze skła
dowe części do tych samochodów będą sprowadzali'’ 
z macierzystej fabryki w Turynie, reszta będzie wy 
konywana w7 kra ju. Montownia to dostarczać ma rocz
nie 600 szt. samochodów. (T.).

Budowa fabryki samochodów w Jugosławii. Ju 
gosłowiańskie ministerstwo handlu i przemysłu udzie
liło koncesji firmie Andjelic A. (i. na otwarcie fabryki 
samochodów. Fabryka ma być wybudowana w7 po

bliżu Belgradu i produkować ma zarówno samochody 
osobowe jak i ciężarowe. Nie jast jeszcze zdecydowa
na sprawa, od których firm zagranicznych mają być 
nabyte patenty i licencje. (T.).

Wzrost światowej produkcji złota. Według obli
czeń American Office of Metal Statistics światowa pro
dukcja złota bez Sowietów7 wynosiła w lipcu r. b. 2,73 
milionów7 uncji, wobec 2,59 milionów z czerwca r. b.. 
2,54 milionów z lipca 1937 r. i 2,44 milionów uncji 
. lipca 1936 r. Wzrost ten wykazuje poniższa tablic«.

Produkcja złotti w milj.
uncji

1936 1937 1938

I kwartał (miesięcznie) 2,17 2,37 2,46

II 2,28 2,45 2,57

Lipiec 2,44 2,54 2,73

Od stycznia do lipca 1938 r. wyprodukowano w 
całym świecie złota (bez Sowietów) 17,81 milionów 
uncji, wobec 16,99 milionów w tym samym czasokre
sie 1937 r., 15,8 milionów w7 1936 r. i 15 milionów un
cji w 1935 r. (T.).

Wywóz złomu z Francji do Niemiec. Od stycznia 
do sierpnia 1938 r. wywieziono z Francji do Niemiec 
49.600 ton złomu. (T.).

NOWE KSIĄŻKI

RACHUNKOWOŚĆ PRZEMYSŁOWA. Stowarzyszenie 

Hutników Polskich podejmuje wydawnictwo książki z zakresu 

rachunkowości, kalkulacji i statystyki przemysłowej pt.: „Ra

chunkowość przemysłowa", które jest tłumaczeniem niemiec

kiego dzieła „Industrielles Rechnungswesen" d-ra inż. H. Fun- 

ke część I) oraz O. Schultz-Mehrina i d-ra inż. F. Zeiglera 

(część II). Dzieło to oddało w Niemczech ogromne usługi w 

uporządkowaniu pojęć i organizacji rachunkowości przemysło

wej i przetłumaczone zostało na kilka języków.

Wobec poważnej wartości dzieła spodziewamy się, że 

Zakłady Przemysłowe zapropagują je wśród swych pracow

ników.

Stanisław Gajewski
S k ł a d  
n a r z ę d z i  
w s z e l k i e g o  
r o d z a j u  

i w y r ó b  ó w 
ż e l a z n y c h

!zz

W a r s z a w a ,  ul. Ś-to Krzyska Nr. 5

- T e l e f o n  Nr. 5.25-55, 5.25-66 = = = = =

(62)

Redakcja i Administracja: ul. Marszałkowska 140. Tel. 5-94-S6' Druk. „Antiqua", Kacza 7. Teł. 5 04-91.



DIAMENTY TECHNICZNE
PROSZKI D I A M E N T O W E ,

S T Y K I  W O L F R A M O W E ,  

PRZEC IĄGADLA SZTUCZNE 

I D I A M E N T O W E

dostarcza

Przemysł W o lfr a m o w y

W E Ł N O W I E C ,  — ul. P i a s t ó w  12

C Y H K O W H I f l  WARSZAWSKA
(Właśc.: inż. T. RAPACKI i Z. ŚWIĘCICKI) 

W a r s z a w a ,  ul. B o d u e n a  Nr. 3 

Tel.: 10.20-98, 6.52-07, 6.52-77 i 2.42-62

p ro d u k u je  b la c h ę  że la z n ą  c y n k o w an ą  w  ta śm ac h  

i a rk u szach  o raz  p r z y j m u j e  do c y n k o w a n ia  

p rze d m io ty  i k o n s tru k c je  że la zn e . (8)

ll/szelkle sprężyny 
wykonywa 

Polska U/ytwermSpfężfn
, Z W Ó J’

Uarszau/a, GrzybcMska55 
Telef. 692-ob,

iedziana!.
Koniecpolska W alcow nia Miedzi

(65)

W KONIECPOLU, woj. Łódzkie

produkuje blachę miedzianą i ołowianą dowolnych wymia

rów i grubości, dna okrągłe i t. p. oraz spoiwo do lutowa

nia metali (szlaglut). — ---- : Nabywa starą miedź.

(39)

P R OM
P I L N I K I

C ę g i  —

szczypce — 

m łotki — 

klucze maszynowe 

samochodowe — 

francuskie

R ó ż n e  c z ę ś c i  k u t e  

Narzędzia dla kolejnictwa

P R O M
Fabryka Pilników i Narzędzi

Sp . z o. o.

B y d g o s z c z ,  ul .  P e t e r s o n a  13
(83)

Pierwsza Krajow a W ytwórnia 
Okularów  Ochronnych i Respiratorów

„G  E W A "
W arszaw a I. G raniczna U

Telefon 543-53

Poleca po cenach fabrycznych okulary ^

ochronne i respiratory (maski ochronne)

dla celów przemysłowo-technicznych.

Udzielamy porad fachowych i wysyła

my na żądanie katalogi bezpłatnie.

(60)

LAKIERY; FARBY 
DLA PRZEMYSŁU

\ v
1

EBH3W

S P Ó Ł K A  AKCYJNA

DR.HATTNEH
WARSZAWA (69)


